In the same revelation we read that Martha is also following Christ, but her domain is to manage temporal matters, not spiritual ones. She is also supposed to “love God more than anyone else and more than herself” (“diligere Deum super omnia et plus quam se ipsum,” VI, 65. 91), but her mark is rather neighborly love, not pure contemplation. Her humility is shown in the works of love and, like Mary, she is confident in the face of aggression (VI, 65. 92–93). Birgitta does not, however, suggest Martha’s willingness for martyrdom. Despite the fact that both sisters represent the same principle—the imitation of Christ—Birgitta uses the word “imitatio” or “imitare” only for Mary, while Martha is “following” Christ (“sequere”<sup>606</sup>). This difference in wording may suggest that Birgitta saw a slight difference in the meaning of the two words, giving a priority to *imitatio* as

---

<sup>604</sup> Giles Constable, *Three Studies in Medieval Religious and Social Thought: The Interpretation of Mary and Martha; The Ideal of the Imitation of Christ; The Orders of Society* (Cambridge: Cambridge University Press, 1995), 175–176.

<sup>605</sup> Constable, op. cit., 3–141.

<sup>606</sup> “Imitare”: VI, 65. 15 and 30 and 46 and 61. “Sequere”: VI, 65. 46 and 92 and 94 and 95.

a higher stage of spiritual life,<sup>607</sup> since she esteemed the contemplative life of Mary as more the more “advanced” of the two (VI, 65. 97).

Among the marks of the idea of the imitation of Christ is the suffering undertaken in his name. Birgitta describes herself as “the bride of Christ” and expresses her conviction that a bride must resemble her groom in this aspect, since she reports a vision in which she hears Christ saying to her:

Dilige me toto corde, quia ego dilexi te et ego spontanee tradidi me inimicis meis, et remanserunt amici mei et mater mea in amarissimo dolore et fletu. . . . Propterea nimis ingrata es, si me pro tanta caritate non dilexeris. Si enim caput meum punctum est et inclinatum in cruce pro te, caput tuum debet inclinari ad humilitatem. Et quia oculi mei erant sanguinolenti et pleni lacrimis, ideo oculi tui debent abstinere a delectabili visu. Et quia aures mee implebantur sanguine et audiebant verba detraccionis mee, idcirco aures tue auertantur a scurrilibus et ineptis locucionibus. Quia etiam os meum potatum est amarissima potacione et prohibitum a bona, ideo os tuum obstruatur a malis et aperiatur ad bona. Et quia manus mee extense sunt cum clavis, propterea opera tua, que figurantur in manibus, extendantur ad pauperes et ad precepta mea. Pedes tui, idest affectus tui, quibus ad me ire debes, crucifigantur a voluptatibus, ut, sicut in omnibus membris passus sum ego, sic omnia membra tua parata sint ad obsequium meum. Quia maius seruicium exigo a te quam ab aliis, quia maiorem gratiam feci tibi. (I, 11. 1 & 3–5)